ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 13 января 2016 г. № 3-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствии с постановлениемПравительстваРоссийской Федерации

от 29 декабря 2014 г. № 1597 «О предоставлении и распределении субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного

образования детей» государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» на 2013-2020 годы:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в

общеобразовательных организациях Республики Дагестан, расположенных в

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

(далее - Перечень мероприятий).

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан совместно с

органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан обеспечить выполнение Перечня мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Министерство образования и науки Республики Дагестан.

Време

^1РАвлйИре

сполняющий обязанности

ателя Правительства

ублики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 13 января 2016 г. № 3-р

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях Республики

Дагестан, расположенных в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом

1.Информация о сложившихся в Республике Дагестан условиях

для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности

В Республике Дагестан 1271 (86,4 проц. от общего числа)
общеобразовательных организаций расположено в сельской местности, при

этом 161 учреждение - это малокомплектные школы с численностью детей

менее 40 человек. В некоторых учреждениях из-за ветхости и аварийности

зданий, а также из-за отсутствия спортивных залов сложно использовать

современное оборудование, в том числе спортивное. В связи с этим была

поставлена задача оптимизации сети общеобразовательных организаций. За

последний год количество малокомплектных школ удалось сократить более чем

на 70 единиц. На 31 учреждение (2,1 проц.) снижено количество аварийных

школ.

Вместе с тем сложным остается вопрос организации занятий физической

культурой и спортом учащихся во внеурочное время, так как в более чем

50 проц. общеобразовательных организаций, расположенных в сельской

местности, отсутствуют спортивные залы, оборудованные спортивные

площадки и необходимый спортивный инвентарь.

Поддержка спорта в общеобразовательных организациях сельской

местности, в которых обучается более 200 тыс. детей, является приоритетной

задачей системы образования республики. В Дагестане наблюдается высокая

мотивация учащихся к спортивному развитию, укреплению которой

способствуют спортивные достижения дагестанских спортсменов. Особое

внимание необходимо уделить оснащению спортивным инвентарем и

оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений, спортивных

залов и спортивных площадбк.

С учетом благоприятных погодных условий в Республике Дагестан,
выраженных плюсовой температурой и солнечными днями большую часть

года, в рамках мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях

Республики Дагестан, расположенных в сельской местности, условий для

занятий физической культурой и спортом предусмотрено развитие

инфраструктуры открытых плоскостных спортивных сооружений.,

В рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом в 2015 году созданы спортивные площадки в

100 общеобразовательных организациях Республики Дагестан. При этих же

школах созданы спортивные клубы, что позволило качественно организовать

работу по привлечению учащихся к занятиям физической культурой и спортом.

Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых

плоскостных спортивных сооружений планируется в 60 муниципальных

образованиях в сельской местности на базе школ. Общеобразовательные

организации, в которых предусматривается проведение указанных

мероприятий, расположены в крупных населенных пунктах, где проживает и

обучается более 50 проц. от общего числа обучающихся в сельской местности.

Данные общеобразовательные организации имеют значительные площади для

развития инфраструктуры открытых плоскостных спортивных сооружений, но

в настоящее время необходимое спортивное оборудование для полноценных

занятий детей спортом во внеурочное время отсутствует.

Спортивные площадки школ будут оснащены необходимым

оборудованием для занятий физической культурой и спортом, в том числе

такими видами спорта, как футбол, волейбол, баскетбол, легкая атлетика, а

также в обязательном порядке по периметру будут созданы беговые дорожки.

Все работы будут проводиться с использованием ресурсов администраций

муниципальных образований и общеобразовательных организаций. Также

необходимо отметить, что создание открытых плоскостных спортивных

сооружений будет способствовать развитию населенных пунктов (сельских

поселений). На базе площадок возможна организация спортивных мероприятий

и состязаний как районного, так и общереспубликанского масштаба.

В результате реализации мероприятий по созданию в

общеобразовательных организациях Республики Дагестан, расположенных в

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом,

планируется дополнительно привлечь около 15 тыс. учащихся к занятиям

физической культурой и спортом во внеурочное время.

Кроме того, планируется отремонтировать 9 спортивных залов

общеобразовательных организаций с круглосуточным пребыванием детей.

Таким образом, более чем для 3000 учащихся будут улучшены условия для

занятий физической культурой и спортом.

2. Перечень мероприятий

Общая численность учащихся в Республике Дагестан на

начало 2015/2016 учебного года
1 372039

Численностьучащихся

РеспубликиДагестанв

общеобразовательных

организациях,

расположенныхв

сельскойместности,на

начало 2015/2016

учебногогода

всего 2 210262

% от общей численности 3 56,5

уровень

образования

начальное 4 88650

основное 5 99540

среднее 6 22072

Общее количество общеобразовательных организаций,

расположенныхв сельскойместности
7

1271

Общее количество общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности, имеющих

спортивныезалы

8 533

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенныхв сельской

местности,имеющих

спортивныезалы,

требующиеремонта

всего 9 213

% от общего количества

организаций, имеющих

спортивные залы

10 40

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенныхв сельской

местности,в которых

отремонтированы

спортивныезалы

всего 11 9

срок реализации 12
31 декабря

2016 года

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенныхв сельской

местности,имеющих

потребностьв

перепрофилировании

аудиторийпод спортивные

всего 13 0

% от общего количества

организаций
14 0

залы для занятий

физической культурой и

спортом

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенных в сельской

местности, в которых

аудитории

перепрофилированы под

спортивные залы для

занятий физической

культурой и спортом

всего 15 0

срок реализации 16 -

Численность учащихся,

занимающихся

физической культурой и

спортом в

общеобразовательных

организациях,

расположенных в сельской

местности, во внеурочное

время (по каждому уровню

общего образования), за

исключением

дошкольного образования

уровень

образования

начальное 17 9010

основное 18 13759

среднее 19 12029

всего 20 34798

Увеличениедоли

учащихся,занимающихся

физическойкультуройи

спортом во внеурочное

время (по каждомууровню

общего образования),за

исключением

дошкольногообразования

уровень

образования

начальное 21 1,5%

основное 22 4,0%

среднее 23 8,5%

всего 24 4,9%

срок реализации 25
31 декабря

2016 года

Количество .

общеобразовательных

организаций,

расположенных в сельской

местности, имеющих

школьные спортивные

клубы

всего 26 100

% от общего количества

организаций
27 7,9

Увеличение количества

школьных спортивных

клубов в

общеобразовательных

организациях,

расположенных в сельской

местности, для занятий

физической культурой и

спортом

всего 28 69

срок реализации 29
31 декабря

2016 года

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенныхв сельской

местности,имеющих

потребностьв оснащении

спортивныминвентареми

оборудованиемоткрытых

плоскостныхспортивных

сооружений

всего 30 60

% от общего количества

организаций
31 4,7

Количество

общеобразовательных

организаций,

расположенныхв сельской

местности,в которых

открытыеплоскостные

спортивныесооружения

оснащеныспортивным

инвентареми

оборудованием

всего 32 60

срок реализации 33
31 декабря

2016 года